j. & sic aliud ī arra, q̄ inducit hoīem c Arrarū petitio. Ad de, anīn m̄rimoniio vel spōsalib. pos- sūt artē intercurri- re: & qd operei vi degi. in c. gēma. de spō doct. in l. v. C. de spō. doc. in l. T. titio. ff. de verb. obli. & de materia arra- rū, vide in l. qd sa- pē & ibi gl. ff. d. cō- tra. emp. & p Bal. l. mulier. C. d. spō. d Alia cōsiderat.] Pri- oris spōsaliorū spe- cie, aut forma exē- pli adserit Marti. m̄ dū. co. t. eaq̄ expli- cat his verbis: For- ma verbori per nu- dā promissiō cōst- hæc, cūm dicit vir, Accipia te in meā vxorē, & illa r̄ndet, Accipia te in meū maritū. & per alia verba expollentia: vt si dicas, Duxo te, vel pmitto, q̄ te ac- cipia, vel ducā ī vxorē. & illa simi- liter dicat. Et ista sunt spōsalia, q̄n sic per verba de futu- ro cōtrahuntur. q̄a si p verba de præ- senti cōtrahantur, vt, Accipio te ī me am, vel consumia verba dicant, quæ m̄tuū consensum vñtique de p̄senti significē: vt cū di- cit vir, Cōsentio in te tanq̄ ī vxorē, vñtanq̄ ī meā: & illa similiiter dicat, tunc versū est matri- monium in valēti- bus loq: q̄a in mul- tis futiū p signū aliquod, vel inter in- mutū consensum exprimere de p̄senti extra. e. l. vbi de hoc ī glo. ergo altero. Itē, quid si nihil r̄ndet mulier. nunq̄ per hoc nō est matrimoniū. R̄ideo, Verba ī cōtractu matrimo- niū non sunt de sub- stāta cōclusiō matrimoniū, vbi autē mutus, aut alia in- dicia sunt necessaria, ad hoc vt con- stet eccl̄ia de ma- trimoniū cōsen- su vñ, si puella ve- recunde loqui, & cū patiatur le sub- arrati p annuli im- missionē, vel patia- tur sedocari, ipsa ta- ciurnitate, & pati- tia eius cōfensus ex- primatur, q̄nāve lingua taceat, sicut notauit H. 27. q. 2. c. fin. Si aut nulla alia sine indicia de cōsensu eius, nūl q̄ ille protulit illa verba. nō est p̄o matrimoniū p̄sumēdū ob illa verba vñ. Quid, si iniela manu, vel innexa mu-

4 Quot sunt sp̄es spōsalio- rum. Duæ: nam

d alia est nuda & simplex: alia firma- ta, &

lieris manu dicat. Do tibi fidē dñe i vxore accipiēda, & illa nihil contrahat, nū quid sīt cōtracta sponsalia? R e s p o n d e o: Reuerā nō pos sunt cōtrahi ex vna parte tm: nec clau dicare pñt. ille tñ qui taliter fidē de dīt, tenetur illā du cere, si illā avulerit. Si aut̄ noluerit, nō est cōpellenda: nisi aliquo signo, vel in dicio ostendisset illā mulier sibi place re, q̄ a gebat in con tractu sponsalium acquiescere, qđ p sumicur si cōtinē ante fidē sibi data tractatu sūisset in ter eos de sponsali bus, vel matrimonio contrahendis, ipsa nō cōtradicen te, sed acquiescēte, pñterim h̄ ipsa req̄ h̄ spōte dedit ma nū ad fidē recipien dā. Si aut̄ non tra stabatur de sponsa lib. vel matrimonio aut̄, vel si tractaba tur, ipsa tñ contra dicebat, licet illesubit manu iniecta, dedit ei fidē, vt dictū est, nō effet pro matrimonio prasumendū, licet illa racovisst ex simplicitate fortē, vel verecundia. Quid si vir dicat, Ab isto tpe habebo, vel tenebo te, & tibi sicut vxore fidē seruabo, & econtrariō si dicat puella viro ista talia, & similia impropriē, dicunt sponsalia de præsentia: q̄a est verē matrimonii, ita vt licet carnaliter nō cognouerit, nō tñ licet alieui corū alli nubere. Si nupserit, quis secundam carnaliter cognouerit, est ab eo se parādus, & ad primā redire cōpellendus: vt extrā de spō. ex parte. & de spōsa duo. c. i. & f. Itē nonne hēc promissio de futuro tm, & nō cōfenuit de præsenti, sicut si dicat. A crastina die in posterū tenebo, & habeo te pro vxore, vel à festo diui Stepha. in posterū, sicut de pñdicta for ma, Ab isto tpe habebo te pro vxore? R ñdeo sine præiudicio dicendū, q̄ licet hēc forma verborū expressa sit in illa decretali, ex parte per hēc tñ verba non contrahitur matrimonii, nisi hēc intendat contrahentes: de qua intentione cōstare pñt per subseqüentē cohabitationē, quā sēcu ta sūit in casu illius decretalis, ex parte, sicut ex illius casu patet, quo fa cto, præfactus A reliquit eā, & sic part in integ. de decr. Vel si dicat, q̄ per prædictā formā verborū contrahatur huiusmodi matrimonii. Dicit ergo, q̄ hēc propostio Ab i tē exclusiū sub isto sensu, ab isto tpe &c. quasi modo habebo. & de cætero tenebo, & habebo te p̄ vxore. Similiter, qđ de illis, q̄ post q̄ dederunt fidē: dicunt, Osculemur nos adiuicem nomine matrimonii, vel bibamus, & sic se osculan̄ adiuicē, vel bibunt, vel ad suggestionē aliorū hoc faciunt, nunqđ sic cōpletur matrimoniū. Respondeo, q̄ nō, nisi per certa indicia cōstiterit, q̄ p̄ hoc osculum, vel potū taliter cōtrahentes voluerint recedere à sponsalib. de futu ro, & m. troniu cōtrahere de pñcti. Et q̄ dicit. Osculemur nos adiuicē, vel bibamus nomine matrimonii, intelligendū est nomine matrimoniū potius cōtrahēdi, q̄ cōtracti, cū statim ante actū sit de spōsalib. tñ, & nō de matrimonio inter eos. Quid aut̄, si nihil ante actū sit de spō salib. sed simpliciter dixerit vir mulieri, vel econtrariō, q̄ illa osculeſ eū nomine matrimonii, & sic sequatur osculum de cōsensu, nunqđ est matrimonium sic contractū? R ñdeo, q̄ sic, si hoc intendant contrahentes, alia non. Ad iudicandū aut̄ de intentione, recurrentū est ad circun stancias verborū pñcedentiam & subseqüentiam, & cætera certa iudicatio: q̄ si nulla appareat, dicendū est, q̄ non est matrimonii iudicandū, pñterim, si vñque, vel alter neget se habuisse intentionē contrahendi matrimoniū tali modo. Contrahuntur quoque sponsalia datis arris spōsalib. tñ, vel aliqua pecunia, vel alijs reb. C. de sponsalib. l. arris. Sub barratione ēt contrahuntur, quæ h̄ per annuli immisionē, idq̄ amoris signū est, vt 32. quæ. 2. c. si quis pñsponsauerit. Aliis quoque rebus sit sub barratio. Quādoque sic sub barratio, cōsensu interueniente, extra de spō. impube c. tuz. Qñque verō non interueniente. Sed, siue interueniat, siue non, dū modo conset de sub barratione præsumuntur sponsalia, si hac sub barratio à patre, argument. 30. q. 5. nostrates. & capitu. fœminæ. Si verō fiat à sponsis, præsumuntur pro matrimonio, nīt ætas repugnet, dicto capitu. tuz. Martinus.

J. e. præterea j. & 2. cap. & c. de illis. & cap. veniens ad nos. & ca. commissum. c. requisivit.

Quis possit † contrahere sponsalia? Is q̄ matrimonium: vt no. J. e. sub rubri. de matrimonio. q̄ quis possit. vñcunq; ēt prohibet, & sponsalia. ff. e. oratio. sed & ætas minor attenditur, q̄ in matrimonio, q̄a in 7. ann. spōsalia contrahiri pñt. & fortē citra, si malitia suppleat ætatem, & mulier tē tata fuerit. vt patet J. e. iuuenis. & J. de deli. pue. ca. j. aliás aut̄ ante 7. an. contrahentes nihil agunt, nisi po stea ratificent. 30. q. 2. vbi nō est. vnde nec possunt spō salia ante 7. ann. accusari, licet denunciatio admittatur, vt J. tit. j. ad dissoluendū. sed contra, q̄a in sponsa lib. nō est determinata ætas, vt in matrimonio. ff. eo. in sponsalib. 2. in princip. rñdeo. Verum est, q̄ non tē tata, cūm in sponsalibus sufficiant 7. anni, vt in fi. eiusdem l. vel non in matrimonio: quia in sponsalib. vna & eadē ætas est, tam in masculo, q̄ in fœmina. l. septē nium, sed in matrimonio est diuersa: q̄a 12. anni spe ciantur in muliere, 14. in viro, quod dic vt notat. J. de despon. impub. q̄. qualiter probetur. versic. 2. & q̄. quæ sponsalia. respon. j. ver. seq.

Qualiter contrahantur. † Nudē & simpliciter, firmē & duplicitē: qđ dic vt no. S. e. q̄. quot sint species. Contrahuntur ēt per se inter præ sentes per hēc verba, Accipiā te in meā, & accipiā te in meū: vel alia verba similia, cōsensum exprimentia de futuro. vt J. e. is qui fidē. & ca. si inter q̄. verum. & J. de sponsa. duo. c. j. Sed in absentia contrahunt per lite ras vel nuncium: constat. n. absente absenti desponsari posse, si absens hoc sciat: puta quia nuncium misit, vel de cōscientia sua fit, vel posteā ratū habeat, subaudi, quis de hoc ab initio nihil sciret: & hoc quotidie fieri videmus. nec refert, vtrū scriptura interueniat, vel nō. ff. eo. sufficit. & l. seq. & l. sponsalib. 3. vt J. q. cle. vel vñ. veniens. & q̄. de conuers. conjugat. ex parte. 30. quæ. 5. nec illud. 32. quæ. secunda. honorantur J. de matrimonio contra. contra interdi. eccl. c. j. & 2. Hoc tñ notādum circa hanc materiam, † q̄ licet maritus per nuncium suum possit vxoreducere. mulier tñ per proprium nuncium non potest nubere: sed & vbi maritus per literas, vel nuncium contrahit, nou vñ vxor esse, nisi deducat in domū viri: sicut dicit lex. ff. de ritu nuptia. mulierē. & l. sequen. Sed non puto, q̄ fm canones sint subtilitates huiusmodi admittendæ. arg. q̄. de do lo & contu. c. j. & de iudic. dilecti. sicut ergo vir pñt p nuncium vxoremducere, sic & mulier virū. q̄a nō ad imparia iudicantur circa matrimonium. J. de diuoriis. gaudemus. ver. nec vñlli vñquam. in fi. & solus con sensus sine traditione facit matrimoniu, nisi forte æ tas, vel aliud impedit: vt not. J. e. q̄. versi. contrahunt ēt. & sub rub rubric. de matrimonio. q̄. qualiter contrahatur. & q̄. qualiter impediatur. nō solum aut̄ sponsalia carnalia contrahi possunt in absentia, sed ēt spiri tualia. q̄. de præben. accedens. & de rescriptis olim ex literis. Vbi verō per nuncium contrahuntur sponsalia, hēc verba satis videntur congrua, Prōmitto tibi de mandato talis dñi mei, & nomine eiusdem, q̄ ipse ducet te in vxorem: & hoc in animam suā iuro. versa vice puella nūcio rñdebit, Promitto tibi nomine dñi tui recipienti: & sibi per te, q̄ ego ducā ipsum in virū, nisi per ipsum steterit: & hoc iuro. Et si sit matrimonium de præsenti, poterit sic dicere nuncius puellæ, Talis dñs meus salutat te, & mādat tibi, q̄ ipse p me siue me mediante, & tibi nunciant, accipit te in suā, & consentit in te tangi in vxorem. Econtra puella poterit respōdere, Et ego te mediante, recipio dñm tuū in me.

in meum, cùm ipse me in suam (te nūciant) recipiat. & in ipsum consentio tanq; in dñm & maritū. vel breuius: Cōsentio his, quæ mihi denunciasti. hæc cōprobantur in iurib. alleg. & in salutatione, & denunciatione beatæ & gloriolæ sp virginis Mariæ, facta à Gabriele archāgelo, ad hoc missio, vt no. s. de big. §. qualiter bigamus à promotione. vers. contracto p verba Gabrielis, dicentis. Et sunt hic plura specialia. Primi est, q; nūcius specialiter ad hoc missus, vel qd plus est, ēt negocij gestor, alienū factum pōt pmittere, & alijs stipulari, cōtra illud ff. de ver. obl. stipulatio ista habere licere. & Instit. de inuti. stipu. §. si quis aliū. & s. seq. Secundū est speciale, q; vbi literē mittuntur sine numero possit inter absentem stipulatio fieri, cōtra illud Instit. de inuti. stipu. §. itē verboru. vel dic, in sponsalibus non est necessaria stipulatio, sed sufficit nudus cōfensus, sicut in matrimonio. vt not. j. eo. sub rubricel. de matrimo. §. qualiter cōtrahatur. & apparent in superiorib. & in his quæ no. s. eo. §. & vnde dicat. Tertiū est speciale, qd de alieno facto iurat. j. e. ex literis. Sylviani. cōtra illud ff. rerū amo. l. Marcellus. & ff. de in lī tē iur. videamus. sed non tenet ad aliud, &c. vt not. j. de spō. impu. §. vlt. ver. quid ergo. Quid si pēnitent ab sentem, anteq; puella, ad quā mittebat cōfenserit: sed ipsa post talē pēnitentiā consentit? vñ, q; non sint spōfalia. arg. ff. de iure iuri. non erit. §. vlt. & ff. de acqui. hcr. si quis bona. §. penu. & l. g. seruū. C. de rep. licet. Sed cōtrā, q; valeant nihilominus. arg. ff. de acquir. poss. qui absenti. & de aqua plu. arc. in diē. ff. de diuor. si pēnitus. & j. de spon. impu. de illis. j. §. vlt. per quā vñ posse dici indistincte, q; ex quo aliqs legitimāx atatis semel consensit in aliū, nō pōt postea pēnitere. sed illud loquit, qñ cōfensus peruenit ad illū in quē consensit. Solutio. Dic, q; si reuocatio peruenit ad procuratōrē in re integra. i. anteq; mulier consentiret, nihil actū est. ar. §. de proc. in nostra. & ca. mandato. Si verō peruenit, postq; iā consenserit, & de hoc pōt fieri fides ecclesiæ, similiꝝ nō valent spōfalia: q; a nec verē, nec interpretatione cōcurrit cōfensus. & in his duob. casib. pht. inteligi prima iura: qd si de mandato procuratoris, & consensu mulieris subsecuto fiat fides, sed de diffensu seu pēnitentia nō liqueat, stabit ecclesia p sponsalib. q; a nō inducat de occultis. j. de simo. sic vt tuis. in fi. & sic pht intelligi iura secunda pro aduersa parte inducta. Quid si nō cōsentit, nec dissentit, nec de hoc cogitat is q; nūciū misit, tpe illo, quō puella cōsentit? Dicas standū esse spōfalia. tum pp fauore matrimonij. §. de sen. & re. iud. duob. tū q; a non hēt obiicere contratiæ voluntati. §. de bap. maiores. in fi. tū pp iuris ptātem: fm quē ēt inter absentes spōfalia contrahunt. vt not. §. e. §. j. & ver. seq. & probatur 32. q. 2. §. cum ergo. Contrahuntur ēt ita demū inter filios. si parentes, in quorū sunt ptāte, consentiant: qui vident cōsentire, si sciētes non cōtradicant. ff. e. l. spōfalia. j. §. in sponsalib. verō, vñ & pōt filiā absentē desponsat. j. de matri. contra. contra interdi. ec. ex literis. in princ. sed illud intelligit, qñ postea consensit filia, vt ibi no. per magistros. Pōt aut̄ filia dissentire, si sponsum dignū sibi eligit, vel morib. suis indignū: sed q; non cōtradicit, cōsentire vñ. ff. e. l. spōfalia. j. §. in spōfalia. & l. spōfalia. & l. sed q; patris. & l. filio. nec sp sequenda est voluntas mulieris cōtra voluntatē patris, q; a plerunq; ipsius fēming cons. inuenit aduersus propria cōmoda laborare. vt C. e. l. pe. & sic vñ requirendus cōfensus parentū, alioqñ nulla vñ facta sponsalia, ēt fm can. vt 35. q. 5. c. nostrates. & c. se. 32. q. 2. §. cūm dī. & c. seq. & q. 3. c. j. j. c. ex literis. & c. sicut ex literis. j. de desp. impu. con-

tinebatur. 22. q. 4. trib. & q. vlt. c. pue. Quā sēpissimē querit. idē vñ de tutore. vt 20. q. 2. c. j. & 2. Sed hæc oīa intelligas vera fm leges, secus, fm can. vt ar. exp̄ssum. j. qui i. m. a. c. poss. vñ ibi fm legē, q. d. aliud fm cano. qui tñ in hoc casu sequendi sunt. nam matrimonia iute poli, non iure fori reguntur. 2. q. 3. §. hoc distinguendū. vel hoc intelligas de honestate: de necessitate. n. non requirit, fm cano. nisi cōfensus personarū, de quarū cōiunctione queritur. 27. q. 2. sufficiat, 32. q. 2. c. vlt. & j. eo. cū locū. & c. cū apud. & sine ipso nihil agitur, quatūcunq; ēt pōt & mī cōfentiat. 30. q. 2. vbi non est. §. de resli. spōl. ex parte M. mulieris. nisi fortē ip̄i filij volūtati parentū se subiificant: & tunc nō dī liber consensus. j. de cond. ap. sup eo. & c. per tuas. cōfensus. n. illarū personarū requiritur in sponsalib. qui in matrimonio. ff. c. in sponsalib. j. §. j. & l. sponsalib. ergo sicut cōfensus parētum solus nō faceret matrimonio inter filios, sic neq; spōfalia: q; a necesse est, q; is cuius nomine spōfalia contrahunt, hoc sciat, & consentiat, vel ratū habeat. vt no. §. e. §. rō. j. & hæc in telligas esse vera, ēt si filij sint in cuna bulis. sicut dicit illud c. 30. q. 2. vbi §. Sed contra. j. eo. c. j. & de reg. cū re. & ca. cū simus. 20. q. j. addidilis. & trib. c. seq. de hoc dic, vt no. j. de desp. impu. §. & q; spōfalia. ver. ex his patet. & §. qd iuris. vers. si aut̄ pubes. & ver. qd si pubes. & vēsi. quid si impubes. Sed & contrahuntur sponsalia aliqñ per parentes, aliqñ p filios, aliqñ p vtrōs que: vt statim tetigi §. ver. prox. & vide j. e. sub rubric. de matrimo. §. qualiter impedit. versi. 7. ius. & j. de desp. impu. §. & quæ sponsalia. vers. ex his patet. aliqñ ēt contrahuntur pūrē, aliqando sub conditione: vt not. j. de condi. appo §. quæ conditio. *

Quis

ri. Sponsalia aut̄ sola ratihabitione, licet ab initio nulla fuisse. Intelliguntur. n. ea rata habere, cū sponsus & sponsa cohabitare simul, nec cōtradicunt, adueniēte atate legiūm. vt ff. de ritu nup. l. minorum. Si eus credo, cūm seorsum habitat, vñ non intelligunt cōsentire, nisi vel verbo, vel facto, puta quia si aliqua munuscula ei donar, qd spōl. facere cōfuerunt, vt d. c. literas. Quod aut̄ dictum est, sponsalia ante septenniū contrahit prohibentur, l. mīcā nō procedere, qñ agitur de bono pacis, vt extra, de desp. impu. c. vbi non est. vbi de hoc in glo. xtas ad matrimonium. Item xtas ad contrahendū matrimonio apta est in puella in 12. anno. in puerō verō in 14. de desp. impu. puberes. & continebant. Si verō atati proxima fuerit puella. s. in 11. anno. vel circa duodecimū, & cum suo affensu despontia fuerit, & cognita, tunc intuitu minoris xta tis non pōt, nec dēt separari matrimonij. d. c. continebat. Item si impubes contrahunt matrimonium per verba de p̄senti, aut intendunt contrahere matrimonij tñ p illa verba, ita vt nō spōfalia. aut intendunt contrahere simpliciter id qd p̄t, fm illud. Si quod ago, vt ago, non valeat, valeat, vt valere poterit. In primo casu nihil agitur, neque id mirū est, q; illud contrahere nō possunt atate impidente, sed nec sponsalia contracta intelligenda sunt, solebant enim ea cōtrahere. In secundo ve rō casu tenent spōfalia de futuro. Pōt tñ probabiliter dici, fm quo sđā, q; in casu primi, ēt sponsalia contracta fuisse, quāmis hoc non intendere. & hoc iuris interpretatione, cōtrā, de desp. impu. c. fi. cum si. & c. à nobis. vbi de hoc in gl. quousque si tñ in ea voluntate vique ad'ubilētatem vtriusque permanescit, matrimonium prius inutile per ratihabitionem tacitam, vel expressam confirmatur. Tacitū aut̄ cōsen-

sum intelligas, cū simul cohabitant. c. de illis. de sponsalib. & ff. de ritu nup. l. minorē. sc̄e si pueri ante sepc̄ēnum sponsalia, vel post, sed ante pubertatē matrimonii per verba de pr̄sentī contrahunt, si adueniēte aetate legitimā, intelligit, q̄ aetū, & ratificāt expressionē, vel tacitē: qd̄ p̄sumuntur eo solo, q̄ nō contradicūt, ratificari videntur sponsalia per septēniū, vel aetate legitimā, pl̄terim, si simul morabantur, d. e. literas. & d. c. accessit. & de condit. app. sup. Similicer per eadē iura idem dicendum est, fīm quosdā, si parentes contraxerint spōsalia, vel matrimonii p̄ filiis, vel filiorū nomine, arg. 32. q. 2. non omnis. & s. cūm ergo. Item li. aduleus contrahit per verba de pr̄sentī cū pueri aetati legitimē p̄xima, vel ecōtrario, si adulta cū puer, vel si ambo impuberis, pubertati tñ proximi cōtrahunt, carnalis concupiscentia supplet aetatem, & mutuo consensu carnaliter fuerint cōiuncti, aut ex copori habitu appareat veraciter eos posse cōmiseri, tenet matrimonii d. cap. continuebatur. §. i. Si tñ puella iniuria carnaliter per violētiā cognolceretur, non vī per hoc pr̄auidicium fieri, imò non obstante hac copula carnali, annuente illo, posset cum alio, fīm quosdā. Alij dicit, q̄ si tempore contractus poterant carnaliter cōmiseri, & postea iniurie cognoscatur puella, vt dictum est, nō obstante aetate impubere. verum fuit matrimonium inter eos, & per copulā carnalē consumatur. Quod ergo dicunt primi, intelligendum est in eo casy, qñ contractus tge nō dum poterant carnaliter commiseri: puella prius, q̄ esset viripotēs, dissentit, & durante dissensu, violenter à spōso cognita fuit, licet adhuc esset in etate impubere constituta. arg. 32. q. quinque. proposito animi: & d. cap. continuebatur. Item non debent distare impuberis à puberte vītra sex menses: licet alia concurrande, quaz s. dicta sunt, vt d. ca. continuebatur. & c. tuq. Si tñ de communī consensu esent carnaliter copulati, tunc tutius est, vt pro matrimonio iudicetur. d. c. à nobis. & cap. de illis. Quod si pubes cum impubere contrahat, tenet expectare, donec impubes veniat ad pubertatē. dicto cap. de illis. Et si minor, impubelē veniens ad legitimos annos nō consenserit in matrimonium, poterit ab eo contractu resiliere. Maior autem non potest: imò expectare debet. Si autem minor maior factus consenserit, maior dissentire non pot. Alij dixerunt, q̄ illa decretales, de illis, & à nobis. locum habent, cū sponsalia contrahuntur inter minores septenio. Sed hæc sententia nulla est. Nam illa décreta de illis dicit contrarium in versu illo. Si vero alter istorum, & c. & cap. à nobis. loquitur in sponsalibus contractis intra nubiles annos. Vñ dñt alii, q̄ si puberes contrahant sponsalia, si alter in matrimonio cōsentiat, & alter dissentiat, is qui dissentit, cōpellitur iniurie. Mart. Conditionalia.] Sponsalia, inquit Mart. vbi s. que sub cōditione contrahuntur, is est effectus, vt duob. modis trāseant in matrimonium. Primo, per carnalem copulā subsecutam, vel per verba de pr̄sentī exprimita, vt extrā de sponsa. duo. c. 1. Secundo, qñ quis iurauit se sponsam dūeturum in vxorem, hac adiecta conditione, si darece sibi centum: Non tamen cogetur eam ducere, nisi eam summa mātia dederit.

g Sponsalia nulla sunt.] Addē tex. in c. sufficiat 37. q. 2. tex. in ca. cūm locū de sponsa. g. in c. vīt. de sponsa. duorum.

supplente aetate, & puella tentata. j. c. iunen. alioquin contractus sponsaliorum circa septenio annum habitus nullus eset, nec parceret aliquā publicæ honestatis iusticiā, nisi in 7. anno ratificaretur. j. de despō. imp. c. 2. & 3. & cap. duo. super quo vide j. eod. §. quis possit cōtrahere. Sed quamvis prima sponsalia inter maiores 7. ann. contracta nulla sint, consanguinitate impediente, nihilominus oritur hic iusticia. vt j. co. ad audientiam. Ex his no. q̄ qñ sponsalia nulla sunt, consensu deficiente, non videtur, q̄ generent hanc iusticiam, & fīm hoc cōsanguineus furiosi continui spōsam eiusdem furiosi, poterit ducere in vxorē, cūm cōsensus deficiat. j. eo. dilectus. 32. q. 7. neque furiosus. Sed nūquid hæc iusticia publicæ honestatis hodie locum habet? Et dicas q̄ sic, nam cūm ipsam sublatam inueniam in vno casu tñ. fīm in sobole suscepta ex secūdis nuptiis: vt j. eo. sub rubricel. de matrimo. §. qualiter impediatur. ver. 10. & seq. videtur, q̄ in aliis casib. doret, qui habentur. 35. q. 3. porrō. fī. de adop. qui in adoptionem ff. de ritu nuptri. si qua mihi. §. si vxor. Et generaliter, vt nullus de consanguinitate sponsi, &c. vt s. not. verū quidam contrarium notauerunt, dicentes, q̄ ex quo sublata est in sobole suscepta ex secūdis nuptiis, in quo maiori aequitate sulciebatur, multò fortius in aliis reuocata vī. argu. à minori: nam & de similib. idem est iudicium. fī. de legib. non possunt. & sic, fīm istos, hæc iusticia in nullo casu locum habet hodie: nisi in sponsa fratri, de qua videtur prohibitum in Testamento veteri & novo: iuxta illud, Non licet tibi habere sponsam fratri. j. eo. ad audientiam. nec obſt. 35. q. 10. frateruitatis. vbi dicit Greg. q̄ qui talia impedimenta dissoluit negat verbum Dei: quia illud verum de inferiore Papa. Sed nunquid ipſi, qui hoc scribunt, sunt inferiores? ergo prima opinio vīor est, & per prox. c. & per consuetudinem cōprobarur. Quid si certum tps comprehensum fuerit in spōsalibus? Dic vt notat. j. eod. §. seq. Vnum tñ non omitto, q̄uis s. dixerim tps, qui sponsalia contrahit, cōgendus est per ecclesiam matrimonium contrahere. & consummare: aliqui tñ dicunt contrarium: quia in uitæ nuptiæ, & c. 31. quæ: 2. §. j. & c. j. & 2. Alij autem, q̄ vbi iūfū interuenit, vel fides interposita est, habet locum compulsionis: alias autem non compelleretur. C. e. 1. j. & expressum videtur j. eodem. prēterea. 2. ad idem j. eod. cūm in tua. in fī. & j. de despon. impub. cap. j. & de illis. j. & 2. verius videtur, fīm canones, quod etiā, vbi sponsalia nuda sunt, hēt locū coertio. nam ex nudo pacto actionem damus, vt notat. s. de paet. §. quis sit effectus. igitur si intra tps assignatum à iudice non appareat is, qui vocatus est ad iudicium, ratione contumaciæ excōicabitur. j. eod. non est vobis. & sic indirectè compelletur, vt de nolente fiat volens. 23. q. 6. vi des. sicut & dicitur de illo, qui nō vult ordinari: vt notat. de aet. & qualit. ordin. §. ordo. vbi circa hoc queritur. nec obſt. j. e. prēterea. 2. quia idem est, si iūfū interuenisset, dummodò de impedimento fides fieret. j. de eo qui cog. consang. vxor. fūz. de illo. & ideo ibi subaudiendum est maximē: cūm esset sponsa de futuro. j. eo. de consan. & affin. super eo. & j. de testi. super eo. §. super illa. & de hoc not. s. eod. §. tñ. j. e. §. prox. versi. item tertio. & ver. item octauo.

10 Et qualiter dissoluantur. † Per lapsum tē poris. s. si certum tps appositum fuit, & elapsum sit. nā postea is, per quem non stetit, impunē nubit. sed alijs datur penitentia de fide mentita. j. e. sicut ex literis. Quid si terminus appositus nō sit? Vt expectandū tps lega.

legale, de quo dixi §. e. §. & vnde. ver. cessat tñ. melius dic. Iudex inspecta personarū qualitate, tēpus lega le poterit abbreviare, vel progare, quo elapsō ren- tentē excōicabit, vt statim no. s.e. proxim. telpō. j. & ver. vnum, & no. simile. §. de ele. §. vtrum. ver. sed esto. & quod hoc arbitratiū sit, innuitur ff. e. l. pe. Itē secū- h dō soluūtūr proper iñfirmitatē superuenientē cor poralē, talem talem qua inabilem reddit. puta qā nāsum amist sponsa, vel facta est leprosa, vel aliud si mile, vel spiritualē, puta. fornicata est. vt §. de iureiu. quēadmodum. resp. j. & §. quod si post. j. de coniu. le- pro. c. fi. vel si incidat in hāresim. nā & illud mōchā- tio est. 28. q. j. non solū. & vide §. & vnde. ver. q. si ma- trimoniū in matrimonio. vt no. j. e. sub. rubricella, de matrimoniis. §. quis effeclus. Itē tertio propter af- finitatem superūcniētem. j. de eo q. cog. cosan. vxo. suæ. c. 2. & c. fraternitati. & c. ex literis. In quo casu si spōsalia firmata erāt, ad minus duo testes idonei exi- guntur, alioquin. s. si nō erant firmata, ad dictū vnius foliūntur. §. de test. super eo. §. vnicō. & intelligit q- dam firmata per iūfm. vt j. e. præterea. 2. & intelligit hoc dictū ob reuerentia iuramēti. ar. s. de iureiu. c. si verb. & c. verum. & sic quāuis Deus non faciat differē- tiam inter simplicē loquellam, vel iūfm. 22. q. §. iura- menti. ecclesia tñ facit. tu dic sirmata per verba de p- senti. nam es iūfm intercesserit, posset illud deterius cōtingere, quod in veritate non eset vxori. & sic eadē ratio manet. ergo idē i us. ar. §. de consti. transl. j. de consan. tua. & sic subandiēdum est maximē. j. e. præte- rea. 2. vbi iūfm interuenisset, vt no. s. e. §. proxi. ver. fi. hoc tñ intelligas. qn vñus testis non est suspectus, alio- quin cōtrarium eset dicendū. ideo bonus Iudex arbi- trabitur inspecta qualitate personarū, vtrum malitiōsē, vel bona fide, vel à suspeccō, vel non suspecto. hoc pponatur: & sic non admittet, vel admittet. arg. §. de iureiu. iūfm. §. vlt. Et cōsulo. q. Iudex secreto lo- quatur mulieri, quæ peccatum dī cōmisiss. & si ibi vñ, ipsam iuramēto astriugat dicere veritatē & idem faciat de personis aliis, si q. sunt quæ ipsum instruere valeant in hac parte. sed & si quis malitiōsē impedi- mentū obiecerit, canonica nō effugiet vltionem, p- bantur hæc j. e. cū in tua. & j. de clan. despon. cū in- inhibitio. resp. j. §. vlt. & vide quod no. de simili mate- ria. j. de cland. despon. §. vtrū clandestina. Hāc doctri- nā tenēs magister Ia. Archid. Laudunen. determina- uit casum fatis extraneū. accidit. n. q. filij quorundā Burgēsium Leodien. cū quibusdā beguinis siue begui- nab. peregrinati sunt: & cū essent hospitati quadā die in hospitio, in quo vñus optimum vēdebat, & es- sent benē potati, & inebriasi, vñus de illis surgēs de nocte, intravit lectū cuiusdā beguina, & ipsam dor- mētē & ignōrātē, sicut per eundē Archid. cōper- tū fuit, cognouit, & impregnauit, nec mireris, quia quasi idē accidit Loth, & filiab. suis, quæ ipsum ine- briauerūt, & se nescienti miscuerūt: vt 15. q. j. inebria uerūt. & demū cū parentes dictæ beguina volētes pal- liare verecūdiam suam, dispōsasent ipsam fratri il- lius, q. eam cognouerat, hoc ignorantes, ad dictū il- lius fuerūt soluta spōsalia, quia licet beguina factum negaret, tñ p̄missa diligenti inquisitione, inuentū est per circumstantias, q. sic erat. sed nec illū qui eā co- gnouerat, habere potuit, impediēt iusticia publica honestatis. Itē quartō, propter fugā sponsi, si trāstule rit se vir ad aliam, puinciam, nec inueniri possit, vt j. e. de illis. super quo vide §. e. resp. j. Item quintō, pro- pter fortius vinculū superueniens, vt si spōsus contra- xerit cū alia per verba de p̄senti, nisi sponsam an-

tea carnaliter cognouisset. vt j. co. h Propter infirmita- veniens. & c. is q. & c. si inter. & j. de tem.] Addc per to- spon. duo. c. 1. q. si adolescentē spōsam tum. t. de comu. le de futuro tentauerit, non tñ cogn. prof. & per totum ut. de frig. uerit: & subsequēter cū alia p verba de p̄senti cōtraxerit, adhuc soluūtūr spōsalia qa- nihil obsuit conatus sine effectū adolescentis. † Quid si prima spōsalia nuda sunt, secunda iuramēto firma- ta? Vñ, q. secūda præjudicent primis. ar. j. e. præterea. 2. dic cōtratiū, nō fortē carnalis copula interven- erit, qā tunc eset matrimoniū præsumptum. j. e. is q. fidē. & c. si inter. Sed si eadē carnalis copula p̄cedēt spōsalia nihil operetur. j. e. veniens. 2. sic ergo iūfm nō soluit spōsalia p̄cedēntia, nō aliud iungatur, quia nō est vinculum iniquitatis, vt §. de iureiu. quā- to. arg. 22. q. 4. in malis. & q. 5. iuramēti. multo minus præjudicant, si prima iuramēto fuerint cōfirmata. j. e. ex literis. Itē 6. si spōsus ad religionē transeat. vt j. e. cōmissum. vt no. s. de conuer. coniug. §. qualiter. Itē 7. qn spōsalia contracta sunt in pupillari aetate, & veniens ad pubertatē cōtradicit. j. de despō. impub. de illis. & c. à nobis. Itē 8. de cōi dissensu corū, qui cō- senserunt, dissoluūtūr, sicut & societas cōi dissensu dissoluitur. ff. p. socio. vtrum. §. pe. & l. actione. §. dixi- mus. Insl. pro locio. §. manet. Et hoc intelligas, etiā si fides data sit. vt j. e. præterea. j. quam decre. intelligo de iure cōi, fm T. & Goff. quamvis Hug. & sequentes ipsam intellexerint de cōparativa permissione, qd dicit in fin. q. hoc pōt in patientia toletati, iuxta il- lud: Multa per patientiā tolerantur, &c. §. de p̄gē. cū famdudū. in fi. vnde & scripserunt, q. Papa in dicta decr. præterea. non papaliter. sed magistraliter respō- deat. sed tu dic, q. papaliter respōdit, & de iure, sicut enim cōi consensu contraxerūt, sic cōi dissensu pos- sunt se absoluere, authoritate ecclesie. j. de reg. ii. vñis res. & no. de simili materia. §. de iureiu. §. quot comi- tes. ver. pe. & de conuer. coniuga. §. fi. ver. sed quare magis. & seq. & j. de sponsa. duo. §. de quib. ver. aut utraque de p̄senti. nō fortē impuberis sint, quod dic ut no. j. de despō. impu. §. fi. uer. si uerō. & uer. sed pro Deo. potes etiā intelligere, si uis decre. qn ca- pitalis discordia est inter ipflos: unde dicit, ne dete- riūs inde cōtingat, &c. in hoc. n. casu differtur restitu- tio, seu etiā denegatur in matrimonio iā cōtracto, & etiā cōsummato. ut §. de rest. spo. ex transmissa. & ca- literas. §. ult. & ut no. in summa eiusdē tit. §. qn sit fa- cienda restitutio. ver. io. quanto magis spōsalia sine metu periurij solui debēt. pōt. n. dici, q. iūfm habuit conditionē tacitam, ut ar. §. de iureiu. quemadmodū melius tñ est, ut ipsam intelligas indis. & quod dicit, ne deterius, &c. puta adulterium. Sed & si talis causa scilicet capitalis inimicitia allegetur, & cōiter dissen- tiant, facilius soluūtūr. Sed si alter dissentit tñ, nec est discordia capitalis, licet fortē sibi dissentienti nō uideatur apta: nel quia desiderat aptiorem, uel ditio- rem, primō monebitur, & posteā cogetur. j. e. ex lite- ris. 2. & fm hoc expone potius. i. prius. j. e. requisiuit. Sin autē capitalis sit inimicitia, & inimicus deside- ret matrimonium cōpleri, ut ipsam interficere pos- sit, sed sponsa dissentiat, tunc non est cogenda, sed po- tius monenda, & sic illud potius ponitur elecūtū, si- ue priuatū: ut. s. sic dicas, potius est monenda, q. co- genda. i. monenda est, & nō cogenda. sic expone. j. e. requisiuit. arg. in his que no. s. e. §. & unde. uer. sed & celat. & p̄cedēntib. vnde notauerunt Ray. & Goff. q. si ips ex coniunctione talium vñiuersaliter præsu- mat uxoricidium, nel guerrā fieri, restringere debet censuram.

Quid sit matrimonium? censuram, vel dissimulare, alias non in rubr. de spon.

medicinalis, sed mortal is est. 2. q. j. capi. multi. & iste casus est, fm Rayn. in quo existens in peccato mortali ad agendā pœnitentiā nō cogitur propter periculum, quod timetur: quia siue plectēdo, siue ignoscendo, &c. 23. q. 5. profest. & arg. optimū. J. qui cl. vcl vo. veniens. & in summa bonus iudex ex personis & qualitate facti dicta pensabit, vt C. si quis Imp. male. l. vnicā fl. qd met. ca. non est verisimile. S. de transl. c. vlt. in fi. & vide s. eo. S. item tertio. Itē nonò, si fama habet, q inter ipsos sit canonīcū impedimentū, & de fama vel scandalo. doceatur. J. e. cū in tua. J. de consanguini. c. 2. & s. de testib. super eo. Et no. q in quinto casu. s. qñ contrahit cū secunda, per verba de p̄senti, & in sexto. s. qñ trā sit ad religionē ante carnis copulā, soluūtū sp̄osalia ipso inre, in nullo aut̄ alio casu sine autoritate ep̄i solui possunt. ar. J. de despon. impub. accessit. & c. cōtinebatur. j. resp. & c. de illis. j. s. si verò alterutrum. & c. duo pueri. & not. J. in ver. seq. & vide quod not. s. e. vcr. item tertio. Itē decimò, ubi aliquis vxoratus iurauit alicui mulieri ipsam post mortem vxoris suæ ducere in vxotē, & postea ipsam polluit, vel proptiā vxorem occidit, vt illā cui fidem dederat posset ducre in vxorē. idem si mulier machinata est mortem, vt eum habere posset: nā & hi casus dirimūt matrimoniū iam cōtractū. vt no. J. eo. sub rubricella, de matrimoniis. s. qualiter impediatur. ver. 5. & sic in hoc casu decimo sunt tres c. sus. Primus, si polluit. Secundus, si ipse occidit. Tertius, si machinatio intercessit. quod dic vt no. J. de eo, qui dux. in matr. ver. & idem intellexit Goff. & seq. Sed & s. eo. ver. itē secūdo. potes tres casus notare. Primus est, infirmitas, q sponsam inhabile reddit. Secūdus. fornicatio carna lis. Tertius, spiritualis. s. h̄eredi. & sic si diligenter cōputaueris, nō solū octo casus, quos notauerūt antiqui doctores, sed 14. in quib. soluūntur sp̄osalia, poteris numerare, & possunt his uersibus comprehendendi.

Crimen, dissensus, sua, tempus, & ordo, secunda.

Morbus, & affinis, uox, publica, cunque reclamant.

Quodlibet istorum sp̄osalia soluit eorum.

Jacob. de Aret. Crimen. vt no. S. in ver. item decimò. Dissensus. vt in ver. item octauo. Fuga. vt in ver. item. quarto. Tempus. vt S. e. S. resp. j. Et ordo. vt in ver. itē sexto. Secunda: vt in ver. item quintò. Morbus. vt in ver. item secundò. Et affinis. vt in ver. item tertio. Vox publica. vt in ver. item nonò. Cumq; reclamant, vt in 12 versi. item septimò. Verū in matrimoniis dissoluendis, requirūt fm leges verba certa, huiusmodi. s. cōditione tua nō vtar. ff. de repudiis. l. 2. S. in sponsalib. Item requirūt 7. testes rogati p̄ter libertum p̄prium, uel parētem, eius qui diuertit. ff. de diuor. nullum. Itē quod nō fiat calore iracūdiaz, seu motu cholericō. quia fortè citò pœniteret. ff. de repu. diuortium. & l. si pœnituit, Verū hēc fm canones nō procedunt, sed hæc solū requirimus: q̄ is qui solui desiderat sp̄osalia, sit sanè mentis. sicut ergo furiosus nō potest cōsentire ita nec dissentire. J. e. dilectus. ff. de diuor. l. 4. & etatis legitimæ. & quod causa iusta, de quibus S. dixi, p̄betur coram iudice cōpetenti, alias propria authoritate nō debent sponsum relinquere. J. de diuor. porro. 32. q. 2. seculares. 35. q. 6. multorum. q̄ si fecerit, peccat grauter, & ideo est ei pœnitētia iniungēda. J. de despon. impu. duo pueri. in fin. Et est vna ro, quia nemo debet sibi ius dicere. C. de Iudæis. nullus. Itē quia est quasi quadam pœna respectu relieti, quæ non est absq; iudice infligenda. 33. qu. 2. S. in

hoc ca. fm Vinc. excipe duos casus, in quib. soluūtū ipso iure: ut no. s. e. ver. itē nonò, item tertium. s. fornicationē notoriā, fm canones quæ no. j. de diuo. S. quod modis. sub S. generaliter. & de adul. s. qua p̄na. uer. sed fm legem divinam. & seq. & de hoc no. j. de clandest. despōn. S. j. in cōmento consilij super illo uerbo, contractus interdicatur exp̄ssè.

De Matrimonij. Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1 **Matrimonium quid sit. Et unde dicatur.** 4. Et ubi fuerit institutum. 8.
- 2 **Non excommunicatus si contrahat cum excommunicata, an teneat matrimonium.**
- 3 **Matrimonium consummatum quomodo diffiniatur.**
- 5 **Nuptiae unde dicantur.**
- 6 **Connubium unde dicatur.**
- 7 **Coniugium unde dicatur.**
- 9 **Matrimonium quis posuit contrahere. Et qualiter contrahatur.** 10. Et quare contrahatur. 19.
- 11 **Matrimonium spirituale, an contrahatur p̄ scripturam.**
- 12 **Contrahere aliqui matrimonium, postea alter negat, alter concedit, quid iuris.**
- 13 **Vir si dicat, Iuro, uel promitto, uel dico tibi, quod habeo te pro legitima uxore, an sit matrimonium.**
- 14 **Sponsus si puellam nubilem subarravit consensu mutuo accedente, an iudicatur in matrimonium.**
- 15 **Annulus datus tempore sponsaliorum defuturo, quid denotet.**
- 16 **Premittens protestationem, quod nihil faciet, uel dicet animo consentiendi, an contrahatur in matrimonium.**
- 17 **Matrimonium si cōtractum fuerit sine dote, an tencat. Et qualiter impediatur.** 24.
- 18 **Iurans contrahere cum aliqua muliere, & non exprimes cum qua, si postea cognoscit unam carnaliter, nunquid cogetur cum illa contrahere.**
- 20 **Effectus matrimonij quis sit.**
- 21 **Vxor an teneatur sequi virum quocunque ierit.**
- 22 **Coniuges reddendo debitum in ieiuniis, uel Natali Domini, parageue, & alijs præcipuis solennitatibus, uel in locis sacrī, an peccent.**
- 23 **Coniuges an peccent aliquando in carnali copula.**
- 24 **Furious matrimonium contrahere non potest.**
- 26 **Impedimenta matrimonij quæ sint.**
- 27 **Coadiutor parentum an impedit matrimonium.**
- 28 **Matrimonium qualiter dissoluatur. Et qualiter uestiat.** 29.
- 30 **Ratum matrimonium quod dicatur.**
- 31 **Effectus rati matrimonij quis sit.**
- 32 **Matrimonium quando dicatur perfectum.**

Xpedita prima parte rubricæ d̄ spō sali. uidēdum est de secunda, scilicet de matrimoniis, in qua dicemus, Quid sit matrimonium. Et vnde dicatur, Vbi fuerit institutum matrimonium, Quis posuit contrahere matrimonium, Qualiter contrahatur, Et quare, Quis sit effectus, Qualiter impediatur, Et qualiter dissoluatur.

Quid sit matrimonium [†] ^a Coniugio maris & feminæ, individuam uitæ consuetudinem retinens, diuini & humani generis cōicatio, ut probatur Institutio. de pa. po. in principio. & ff. de ritu. nuptial. l. j. & 20. 19. q. j. S. j. & s. de præsum. illud ad fin. & C. de cri. exp. h̄eredita. aduersus. & ff. rerum, amatorum. l. j. & 37. qu. 2. S. j. Maris & feminæ, ideo ponuntur:

tur: quia in eodem sexu non potest cadere. vt C. ad legem Julian. de adulteriis. cū vir. & j. de exces. prælato. clerici. & in auth. vt nō luxu. contra natu. Ideo nō fuerunt ab initio creati duo homines, ^b vel duæ mulieres: sed primò homo, demū mulier. 33. q. 5. mulierē. §. vlt. Nuptiæ ergo præter cōmixtionem sexuū non habent in se Christi & ecclesiæ sacramētum. vt 27. qu. 2. cū societas. dī etiā maris & fœminæ, ^c in singulari, non marium & fœminarū, in plurali, quia nec vñus mas plures fœminas, nec vna fœmina plures mares ducere debet. j. de diuor. gaudemus. §. quia verò, In diuiduam, ideo additur, quia eius debent esse ppositi, vt nunquā diuidantur, non ergo debet disrūpere cōiugalis cōpaginem vnitatis, vt 30. q. 5. fœminæ. & d. 32. q. s. in fine. Sic & Imperator dī Augustus, ^d quia talis propositi debet esse, vt augeat Rempublicā Romanorū, vt not. in princ. Institutio. & dī iustus, qui reddit vnicuiq; ius suū, saltem quo ad propositum animi, vt no. Inst. de iusti. & iure. Certū est aut, matrimonium aliquā diuidi, vt dicam, j. de diu. & certū est, principem nō semper augere, & iustū etiā septies in die cadere, fm Azo. de pœnitent. dist. 3. septies, imò dicit indiuiduā, respectu matrimonij cōsummati, atq; legitimi, cuius vinculum in perpetuū nō dissoluitur: etiā pp fornicationē, vt not. j. e. quis sit effectus. ver. item effectus est, hoc tetigit Ber. j. de consang. de fidelib. in glossa, quæ incipit, si matrimoniu. & ideo dī vitæ quasi diceret, quādiu viuūr, est indiuiduum, sed per mortē dissoluitur, mors. n. oia soluit. ut in auth. de nuptiis. §. deinceps. Indiuidua verò vitæ cōsuetudo est, talem se in omnib. exhibere marito, qualis ipsa sibi est. i. esset debet. & ecouerso. ad indiuiduā itaque cōsuetudinem pertinet absque legitimī cōsensu viri, aliquā orationi non posset vacare, nec cōtinentiā confiteri. vt 27. q. 2. §. cū ergo. ad finē. patet igitur, q; loquitur de cōsummato. quāvis. n. inter cōsummatū, quo ad essentiā matrimonij nulla videat differētia, quia solus cōsensus, &c. 27. q. 2. sufficit. differunt tū in quatuor. Primo, quo ad significationē. §. de biga. debitum. Secundo, quo ad bigamiam cōtrahendam, vt ibi. & 24. dist. Valent. Tertiò quo ad affinitatem cōtrahendā. j. de consang. c. 1. & c. quod super his, q; cōtrahitur per cōsummationem, siue per carnis copulam. ff. de gradib. non facile. §. affines. quod dicit no. j. de consan. sub rubricella de affinitate. §. j. Quartò, quo ad religionis ingressum. §. de conuer. coniug. ex publico. Diuini aut iuris dī cōicatio: quia debent esse eiusdem sectæ. nam si sint disparis cultus, puta vñus Iudæus, alter Christianus, vel paganus, non possunt contrahere matrimoniu, imò cōtractum dissoluitur. C. de Iude. ne quis. 28. q. j. §. ex his. in fin. Vnde in veteri Testamēto prohibuit, dicens, Non accipies vxorem de filiab. alienigenarū filiis tuis, ne traducāt eos post deos suos. Sed sponsalia cōtrahere possunt, sub tali cōditione, vt infidelis ad fidem cōvertatur. 28. q. j. caue. Christiane. non oportet hoc, si tēpori cōtracti matrimonij, disparis cultus fuerint, secus si ex postfacto. quia tunc dist. vt no. j. de diuor. §. quot modis. ver. non solū. & iūge j. e. sub §. vt aut. in fin. T Quid si quis non excōicatus contrahat. ^e cum excōicata? Aliqui dicunt, q; non tenet matrimonium, p; quibus facit, quia excōicatus etiā minori non potest eligi. & est à sacramentis ecclesiasticis separatus. j. de cle. excō. ministr. si celebrat. & tali sunt oēs auctus legitimī iurēdici, vt patet in his quæ no. j. de senten. excomm. §. quis sit effectus. Hugo tñ scripsit, q; licet nō debeat contrahi à tali matrimoniu, contractum tū tenet. ar.

28. q. j. caue. j. de eo qui dux. in ma trimo. quā pol. per adulteriū. c. signifi casti. & de matri. contra. cōtra interdi. ecclesiæ. ex literis. j. de diuort. quanto. j. e. cū apud. q; fm iura, quæ modò currūt, verius est. Si tñ inueni rentur atiq; cōgregationes, in qui bus permitterētut cōtrahere, sicut hodie pot ponī exemplum in repenitentib. & beguinabus, ^f & monasteriis canoniconum secularium, de quib. multa sunt in Germania, & legitur §. de maio. & obedien. dilecta inter tales non impediretur matrimoniu, quāvis diuersæ professionis essent. C. de episco. audien. & si legibus, & de despon. l. fi. Sed tales dicuntur improptè religiosi: cū hæc duo scilicet catere proprio, & seruare cōtinuentiam, sint de substantia. vt §. de statu mona. cū ad monasterium. in fi. Sed largo modo dicuntur religiosi, si cut hi qui in seculo vitā religiosam, ducunt, vt no. §. e. sub rubricella, de spon. & §. vnde ver. quod si matrimoniu. Humani iuris, ideo iungitur, fm Azo. quia secundū legem humana cōtrahendū est, nisi canonica inueniatur contraria, in his. n. non designātur leges, &c. vt not. §. in procēmio. §. vnde habuit originē. ver. hoc igitur exemplum. 22. q. 2. sunt qui. Habet & eo cōicationem iuris humani, quia si matrimonium legitimū sit, vxor sequitur forūviti, secus si matrimoniu non teneret, vt no. §. de fo. compe. §. quib. ex causis. ver. item ratione matrimonij. Hēt & in eo, quia secundū legē humanam agitut aliquoties ad decapitationem, pp fidem matrimonij non seruatam, vt no. j. de adulte. §. quæ sit pena impōeda. Sed & in eo habet quia honestis & discretie vxorib. sunt aliquā cōienda consilia, vnde & Imperator de cōfilio coniugis legē humanam p̄mulganit, vt in auth. vt iud. sine quoquo suffra. §. hæc oia apud nos cogitantes. coll. 2. Quod aut in principio dicit, cōiunctio, intelligēdū est de cōiunctione animorū, non corporū. ff. de reg. iur. nuptias. & ff. de dona. inter virum & vxore. cum hic status. §. si mulier. fm Ioa. & Azo. Ego intelligo animorum, & corporū, cū dicam hic diffiniri matrimonium cōsummatum. vt no. §. ver. indiuiduam. Nā per cōiunctionem animorū significatur cōiunctio. fidelis anima ad Deū, per cōiunctionem verò corporū, cōiunctio Christi ad ecclesiam. §. de biga. cōbicum cōmixtio corporū. no. ibi. cōiunctio maris & fœminæ. Sed intelligeretur de cōiunctione animalium: ideo addit indiuiduam vitæ, &c. per quod no. vñio si ue cōiunctio animorum, est ergo respectu animalium, cōiunctio corporum tñ, quām nos. s. honiines, matrimonium appellamus. Ideo nimis cōpetens vñ glossa exposita. ff. de iust. & iur. ius naturale. & inst. de iur. na. gen. & ciui. respo. j. ibi, hinc descendit maris & fœminæ cōiunctio gloss. j. cōiunctio animorum, nō corporum, quia fm ipsam gloss. non loqueretur de cōiunctione animalium, quod tñ facere intendit, vt appareat in principio vbi dicit ius naturale, quod natura oia animalia docuit. patet igitur q; de omnibus animalib. loquitur. Dic ergo hinc. i. ex hoc iure naturali cōi animalib. s. tam brutis, q; rationabilibus descendit maris & fœminæ cōiunctio. i. cōiunctio corporum, & hoc est quod exponit text. j. dist. ius na turæ

g Inter beatam & gloriosam virginem Mariam & Ioseph. **J** Adde gl. & doc. in c. quidam de coniuga. **D**o. in ea. cum locu. de spon. **C**ar. Zab. in rub. eo. tit. Magister sente. in 4. dist. 30.

h Et vnde dicatur. **J** Adde doc. in rubrica. e. t. glossa summa. 27. q. 1. c. lud. de presumptio. & in ea. 2. de conuersi. in fide.

i Vbi fuit institutum? **J** Adde tex. in c. sicut non omnis. in §. is ita. 32. q. 2. tex. in c. 1. de voto. lib. 6. ori ginaliter. **G**enesis. 2.

K Quomodo viri Virginius, qui sit Felix qui potuit rerum cognoscere causas, reliquum est, ut hanc rubricellam intercessamus, que sine causa iustificandi in matrimonio, qui in re Mar. nullem in hac verba scribitur. e. t. in Summa. Causa matrimonii instituta est duorum principalem, multe vero secundarie. Principales sunt, suceptio fabolis, & vitatio fornicationis. 32. q. 2. is ita. **V**bi priorem causam instituit Deus matrimonium in paradiso, cum dixit, Crescite, & multiplicamini, & complete terram. Propter secundam dictum fuit. **V**nusque que habeat suam, **S**pp. fornicationem scilicet vitandam. Causa vero secundariam sunt, pulchritudo diuinorum, & similitudine. Sed nunquid tenet matrimonium ex inhonesta causa contractum, pura pulchritudine, divinitate, & portentia. **D**icendum est, q. sc. 32. q. 2. sicut queritur. ar. a Jacob sumpto, q. a Rachele pulcherrima seruivit annis septem. **G**en. 31. sanctius coniuges manebatis, quanto concorditer sanctiora placita seruabantur. 33. q. 5. quod Deo. Itē de primo. Omne itaque nuptiarum bonum impletū est in illis parentib. Christi, proles, fides, & sacramentū. prolem cognoscimus ipsum Dñm, fidem, quia nullum adulterium, sacramentū. quia nullum diuortium, solus ibi nuptiarum concubitus non fuit, quia in carne peccatum fieri non poterat, siue prouidenda concupiscentia carnis, que accidit ex peccato, siue qua concipi voluit, qui futurus erat sine peccato. 27. q. 2. omne itaque. Debet igit-

turae. nā cōiunguntur se cōmīscendo carnaliter, hēc & illa, quam s. cōiunctionem animo cōtrahendi factā, nos s. homines, matrimoniu appellamus. vt 37. q. 2. ex his omnib. q. d. respectu animalium brutorum cōiunctio corporū tñ est, sed respectu rationabilium, est matrimoniu. & sic cōiunctio animalium & corporū, vnde quod ibi dicit, cōiugatio i. cōiunctio, respicit generaliter oīa animalia, qd dicit, matrimoniu, est ad rationabilia restringēdū. ac si dicat, quicquid sit de brutis, talis cōiunctio nō sit inter honimes absque matrimonio tolerāda: ergo hēc cōiunctio cū matrimonio est rationabilis, sed sine matrimonio est brutalis, iō pōt dici, q. ipsa cōiunctio corporū est de iure naturali cōi. Sed cōiunctio animalium est de iure naturali rōnabili. super hoc vide qd no. 5. in p̄emio. §. vnde habuit originē. ver. hi naturali legē, & seq. s. de spon. duo. §. quæ qb. pindicēt. ver. aut vtraq; dc p̄senti. & seq. Matrimoniu aut nō cōsummatū sic pōt describi. **J** Matrimoniu est cōsensus maris, & feminæ, habitus in p̄senti, quo sicut animi legitimè sunt vniuersi, sic corpora p̄ carnalē copulā. quo ad propositū legitimè vniātur. nisi aliter à Deo fuerit reuelatū, vt patet **J**. e. si inter. §. de conuer. coniu. ad Apostolicā. & c. 2. **J**. de big. debitum. & in cōcor. & seq. Sic. n. nō ob q. cōsuevit opponi de matrimonio cōtra- & o inter beatā & gloriosam virginem Mariam, & Ioseph, & nam sicut dicit August. B. Maria, p̄posuit se perseueratū à virginē: nisi Deus ei aliter reuelaret committēt ergo virginitatem suā diuinæ dispositioni, cōsensit in carnalē copulā non illā appetendo, sed diuinę in spirationi in vtroq; obediēdo. 27. i. q. 2. §. cū ergo. Idem de codē. inter quos fuit perfectum matrimoniu nō significatione, sed sanctitate. Vnde scribens ad quandā, que cū viro suo votū emiserat, dicit, Non quia pariter vos temperabatis à commixtione carnali, ideo maritus tuus esse desiderat, imò tanto sanctius coniuges manebatis, quanto cōcorditer sanctiora placita seruabantur. 33. q. 5. quod Deo. Itē de primo. Omne itaque nuptiarum bonum impletū est in illis parentib. Christi, proles, fides, & sacramentū. prolem cognoscimus ipsum Dñm, fidem, quia nullum adulterium, sacramentū. quia nullum diuortium, solus ibi nuptiarum concubitus non fuit, quia in carne peccatum fieri non poterat, siue prouidenda concupiscentia carnis, que accidit ex peccato, siue qua concipi voluit, qui futurus erat sine peccato. 27. q. 2. omne itaque. Debet igit-

tut is, qui contrahit consentire etiā in carnalem copulam, quo ad propositum, & si post contractū à tali proposito recedere possit, sicut innuit descriptio proximè supradicta, nec obstat. imò concordat **J**. eo. commissum. quia nō dicit: q. is, de quo ibi queritur, voluisse religionem intrare, sed q. ad hoc aspirabat siue suspirabat. & ideo contrahendo, sicut antequam aspiret, iurauerat, non efficitur reus voti, sed facti datur igitur ei consilium, q. contrahendo iūfū adimpleat, subaudi, in carnalem copulam, quo ad propositum etiā perpetuō seruandum, nisi Deus aliter teleuans consentiat ergo si postea Deus ei de novo inspiret, pōt recedere à tali p̄ posito, & religionem intrare, & hoc innuit, vbi dicit, & postea si elegerit, &c. Sin aut ad tempus intenderet ducere vxorem, matrimonium nullum esset. **J**. de condit. ap. ca. fin. 32. qu. 2. solet queri. & ca. aliquando.

Et vnde dicatur. **J** A matre, & munium id est, officium: dñ. n. matrimonium, quasi matris officium, quia dat mulierib. esse matres. Et ideo licet pater generationis sit actōr, & penē v̄oris dñs. 33. q. 5. hēc imago. tñ matrimonio plus ascribitur matri q. patri, qm̄ eius officium plus apparet in matrimonio, q. officium viri, nam ante partum onerosus, in partu dolorosus, post partum laboriosus noscitur sibi partus. vt §. de conuer. infide. ex literis. hac eadem ratione potest dici, q. patrimonium quoties à patre denominetur, quia vir magis & viriū laborat in acquirendo, q. vxor. vel quia in uno grauatur, &c. vt ar. §. de parochiis. c. 1. ff. de iure iur. cum qui. Sunt autē hēc quatuor vocabula synonyma, siue cōsignificatiā, matrimonium, nup̄iq. connubium, coniugium. s. de ritu. nup̄ in eodē. §. hoc caput. **J** Nuptiæ dicunt à nubendo, qd est proprium mulieris: vel vt ait Isidorus, ab obnubēdo. i. à velando, quia nupta velata debet incedere. 33. q. 5. hēc imago. & c. mulierem. velantur autē feminę ideo, vt nouerint se viris semper fore subditas. 33. q. 5. feminā vel dicuntur nuptiæ à nnbe, nam sicut nubes tempus offuscat, & turpidum reddit, sic nuptiæ debet obtusare nuptiā, vt q. ad gestus luscinos: & tactus corporales pertinet, omnib. reddatur obscura, & turpida, præter quam viro suo. **J** Connubium autē dñ, quasi semel nuptium. **J** Coniugium, quasi cōi consensu iūfū. Potest addi quintum. s. consort iūfū, quod & an seruos aliqui trahit. C. de seruis fugi. l. vlt. sed fūm leges inter seruos propriæ dñ cōtubernium. C. de incest. nup. cum ancillis secus, fūm canones, vt no. **J**. de coniu. seruo. In sacerdote vero cōtuberniū dñ. vt §. de cle. cōiu. c. sanē sacerdotes. **V**bi fuerit institutum. i. **J** Et quidem in paradiso, & à ex Dño. **J**. de frig. & malefic. i. §. j. ante peccatum. 32. q. 2. §. is ita r̄ndetur, & pp multiplicationē plis. 31. q. j. cū igit. 36. di. deinde. Vnde & dicit lex, q. nihil est vtilius hominib. nuptiis tanquā solis facere homines valētib. q. d. nō est homo, nisi ex matrimonio sit suscept. vt in auth. de rest. & ea q. pa. in 11. mēse. §. hēc nos meritō cōmouetur coll. 4. Et dicunt quidā, q. p̄hēc verba fuit matrimoniu institutū. Crescite, & multiplicamini, &c. tñ T. dixit hoc nō est verū, sed fuit potius quedā benedictio nubētiū, imò p̄ hēc verba, p̄toplasti ore p̄phetico p̄plata. Hoc nunc os ex ossib. meis, & caro &c. vt §. co. in prin. rubri. de sposalib. ad hoc **J**. de diuor. gaudemus. §. q. a. vero. & 33. q. 5. mulierē. Post peccatum vero ibidē, & ab eodē, fūm quod sā. Sed fūm Gra. ab Ap̄lō, & extra parafūm fuit institutū ad remedium: s. vt carnis vitiū cohēberet. vnde Apostolus. Vnusq; habeat suā pp fornicationē vt in dicto. c. his ita. & 32. q. 2. & vide qd not. **J**. eo. §. vlt. sub §. ut autē nihil & **J**. de spon. duo. §. quæ quibus versic. aut utraque. **K**

Quis

9 Quis^t possit contrahere matrimoniū. Et quodlibet persona habilis ad consentiendū, & exactū debitū persoluendū. hoc n. editum prohibitorū est, id est, oīs qui non prohibetur, admittit, & cōtrahere pōt: vt j. eod. cū apud. simile no. de p̄cura. S. quis quis. puer ergo, vel qui genitalibus caret, nō pōt contrahere. Sed mutus & surdus¹ pōt. j. eo. cū apud. & c. tuæ. j. de fri. & malefi. qđ sedem. dī autem hic puer impubes, qđ dic vt not. j. de despensa. imp. S. & quā sponsalia. Item furiosus^m non pōt contrahere, quia nō pōt cōsentire. j. e. dilectus. 33. q. 7. neque furiosus. hoc aut̄ intelligas de continuo furioso, qui loco absentis & dormientis vbiq̄e habetur. ff. de arbit. diē proferre. S. corā. & de acquir. poss. l. j. S. furiosus. Si tñ post matrimonium contractū in fauorē incidat, matrimonium & vxorem, & filios in potestate retinet. vt in dict. c. neque furiosus. & ff. de statu homin. qui furore. & de his qui sui iuris sunt. patre furioso. qđ si habeat dilucida interualla, in ipsis pōt contrahere, argum. 7. quāst. j. quamuis triste. tertia quāst. 9. indicas. C. de curat. furio. l. penult. & de codicillis. nec codicillos. igitur qui in hoc determinare voluerit, qualitatem furoris cautē considerabit: quia nec omnes qđ sanæ mētis apparet. philosophi sunt. plerique enim sub vībrata quiete morantur. ff. de acqui. possessione. qđ meo nomine. S. si furioso. & pleriq; in sermoni b̄us discreti apparent: qui, quo ad bona pertinet, fūtiosum exitū patiuntur. ff. de tut. & cura. datis ab his. l. is qui in ea. Sed nunquid meretrix pōt contrahere matrimonium? Sic, si se velit corriger. 32. quāst. j. nō est culpandum. j. eo. inter opera. secus, si non sit corrigibilis. 32. q. 1. cap. 1. Et breuiter, quilibet potest cōtrahere matrimonium, n̄ si prohibeat: vt not. j. e. S. in princi. Qui autē sint hi, qui prohibentur. vide. j. eodem. S. qualiter impediatur.ⁿ

10 Qualiter^t contrahatur. Et quidē contrahi debet. vt dicam j. de clandest. despō. nec refert. vtrum personis ipsi stipulantibus. fiat responso, vel alio inter medio pr̄sentibus, vel absentibus: dum tamē hoc fiat contrahentibus scientibus, vel postea ratificantibus. ff. de sponsalib. sufficit. & l. sequen. super quo vide quod notatur. S. eod. sub rubricella, de spon. S. qualiter. versi. contrahatur. Contrahitur etiā solo consensu. ff. de regu. iur. nuptias. & not. S. eod. sub rubricella, de sponsa. S. qualiter. contrahuntur etiam ita demū. & hēc est differentia inter hanc rubricelā, & illam: quia ibi consensus interuenit de futuro: hic autē requiritur de pr̄senti. & si is qui contrahit loqui potest, quamuis solus consensus matrimonium perficiat. tñ verba requirit ecclesia hēc, s. Laudo te, vel accipio te in meam: & ego te in meum: vel alia quācunque verba similia, consensum exprimentia de pr̄senti. vt j. eod. si inter. j. de spon. duo. cap. j. nec enim ecclesia iudicat matrimonium, nisi probetur consensus. & ideo secundum vulgarem opinionem duo requirit ecclesia, consensum scilicet, & verba, vbi loqui potest is. qui contrahit. vnde dicit ibidem Goff. qđ corde & ore contrahitur matrimonium. dū mutuō se concedunt, vnuus alij, & mutuō se suscipiūt. j. de spon. duo. cap. 1. Sed vbi loqui non potest is, qui contrahit, hēc signa sufficiunt: hēc satis aperte probari videntur. infra eodem cū apud. & capit. tuę. Mīhi videtur, quod solūm consensum requirit ecclesia. quo ad essentiam matrimonii vnde & sufficit, si dicant, Consensimus. infra de cland. despon. quod no-